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Введение

Актуальность исследования. Дипирролилметены (дипиррометены,

дипиррины) являются простейшими представителями хромофорных соединений с

открытоцепной олигопиррольной структурой. На сегодняшний день изучение

соединений данного класса является одним из успешно развивающихся

направлений современной химии. Повышенный интерес к комплексам

дипирролилметенов тесно связан с их широким распространением во многих

отраслях науки, техники и медицины [1,2,3]. Наиболее перспективными

представителями данного семейства являются борфторидные комплексы

дипирролилметенов (BODIPY). Обладая оптимальными для флуорофоров

характеристиками (высокий квантовый выход флуоресценции, хорошая

стабильность при облучении) они успешно зарекомендовали себя в качестве

эффективных лазерных красителей. Активно обсуждаются возможности

применения дипирролилметенов в качестве флуоресцентных «меток» для

визуализации в живом организме органов и новообразований, что позволит

оценить активность протекающих в них биологических процессов [4,5]. Кроме

того, бурное развитие мощной лазерной техники в последнее десятилетие и

широкое ее внедрение в различные сферы человеческой деятельности приводит к

необходимости создания устройств для динамической защиты органов зрения и

сенсоров оптического излучения. Использование ограничителей лазерного

излучения – лимитеров – на основе дипирролилметенов является одним из путей

решения данной задачи [1,6].

Для успешного применения комплексов дипирролилметенов необходимо

систематическое исследование фотохимических и фотофизических свойств и

установление их зависимости от строения изучаемых флуорофоров. Кроме того,

для практического использования красителей необходимы представления об

особенностях их поведения в различных растворителях, в том числе в

присутствии кислот или щелочей. Исследование стабильности люминофоров как

в основном, так и в возбужденном состояниях тесно связано в возможностью их

практического применения. Таким образом, фундаментальное изучение связи
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физико-химических свойств со структурой борфторидных комплексов

дипирролилметенов в зависимости от межмолекулярных взаимодействий с

сольватной оболочкой позволит выявить наиболее перспективные среды для

практического использования и создания различных оптических устройств на их

основе.

Согласно анализу литературы, посвященной химии дипирролилметенов, в

настоящее время существенное внимание уделяется синтезу новых, более

эффективных комплексов, в то время как исследованиям по изучению

взаимосвязи их структуры и свойств уделяется меньше внимания. В связи с этим

целью диссертационной работы являлось изучение физико-химических свойств

ряда новых борфторидных комплексов дипирролилметенов в основном и

электронно-возбужденном состояниях в зависимости от структуры,

межмолекулярных взаимодействий в сольватной оболочке для установления

функциональных закономерностей, что укажет направление оптимального их

использования в различных устройствах.

Для реализации намеченной цели решались следующие задачи:

1. Изучение спектрально-люминесцентных свойств ряда новых

борфторидных комплексов дипирролилметенов различного строения в жидких и

замороженных (77К) растворах и твердотельных образцах (матрицы и пленки)

различного состава в условиях присутствия кислорода воздуха и при

деаэрировании образцов.

2. Измерение спектральных параметров и определение времен жизни

комплексов дипирролилметенов в возбужденных состояниях.

3. Исследование генерационных характеристик и фотостабильности

изучаемых комплексов при возбуждении лазерным излучением в зависимости от

его параметров и межмолекулярных взаимодействий в растворах и твердых

матрицах.

4. Определение количественных характеристик устойчивости ряда

борфторидных комплексов дипирролилметенов в протонодонорных средах в

основном и электронно-возбужденном состояниях.
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5. Исследование возможности использования твердотельных матриц с

внедренными борфторидными комплексами дипирролилметенов в качестве

оптических сенсорных систем для определения кислорода в газовых смесях.

Объектами исследования служили моноядерные борфторидные

комплексы дипирролилметенов различного строения, а также биядерный бис-

дипирролилметеновый комплекс (всего 12 соединений различного строения).

Предметом исследования являлись спектрально-люминесцентные,

генерационные, фотохимические и сенсорные свойства комплексов

дипирролилметенов. Наряду с этим изучены характеристики стабильности

комплексов в протонодонорных средах в зависимости от строения соединений в

основном и возбужденном состояниях.

Основными методами исследования являлись электронная и

люминесцентная спектроскопия, с помощью которых измерены спектры

поглощения и люминесценции исследуемых комплексов в жидких и

замороженных растворах. Сенсорные характеристики изучены при измерении

интенсивности фосфоресценции в зависимости от концентрации кислорода в

газовой смеси, в которую помещаются твердотельные матрицы, окрашенные

галогенпроизводными BODIPY. Кроме того, изучение свойств триплетных

состояний проводилось методом наносекундного импульсного фотолиза при

комнатной температуре. Исследование генерационных характеристик и

фотостабильности выполнено с использованием лазерных источников

возбуждения с длинами волн 532 нм и 355 нм.

Научная новизна.

 Впервые систематически изучены спектрально-люминесцентные,

генерационные и фотохимические свойства 12 новых ранее неисследованных

BODIPY-комплексов; установлена связь свойств со структурой соединений,

природой, фазовым состоянием растворителя и параметрами возбуждающего

излучения.

 На основе исследований характеристик возбужденных состояний

галоген- тетрафенил- и аза-производных BODIPY-комплексов установлена
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корреляция выходов люминесценции и времен жизни: чем выше выход

флуоресценции, тем больше ее время жизни и тем меньше выход

фосфоресценции. Впервые определены квантовые выходы триплетов и константы

тушения триплетов растворенным кислородом, установлено, что выходы в

триплеты для галоген-производных в 50 раз, а константы тушения кислородом Т-

состояний в 2.5 раза выше, чем для тетрафенил- и аза-производных, что

перспективно для использования тетрафенил-производных для лазерных, а

галоген-BODIPY в качестве сенсорных сред на кислород.

 Впервые предложено использование твердотельных матриц,

окрашенных галогенпроизводными BODIPY, в качестве сенсорных систем для

оптического определения кислорода в газовых смесях при комнатной

температуре.

 Получена и объяснена зависимость эффективности флуоресценции

неплоского биядерного комплекса (BODIPY12) в этаноле от температуры,

обусловленная изменением эффективности безызлучательных процессов при

направленных специфических межмолекулярных взаимодействиях в сольватной

оболочке неплоского возбужденного комплекса. Этот эффект перспективен для

создания температурного датчика на область 80-250К.

 Показано, что стабильность BODIPY-комплексов в протонодонорных

средах зависит от протоноакцепторных свойств комплексообразующего центра и

определяется значением –lg[HCl], при котором разрушение комплекса и

образование протонированного лиганда осуществляется на 50%. Установлено, что

электроноакцепторные заместители в β-положениях BODIPY-комплексов

повышают, а электронодонорные уменьшают устойчивость комплекса к распаду в

протонодонорных растворителях за счет индукционного эффекта,

увеличивающего электронную плотность на комплексообразующем центре при

электронодонорных заместителях (повышение протоноакцепторной способности

комплексообразователя), и уменьшающего – в случае электроноакцепторного

замещения (понижение протоноакцепторной способности).
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Практическая значимость результатов работы. Полученные результаты

по исследованию генерационных и фотохимических характеристик указывают на

возможность создания не только активных сред перестраиваемых лазеров с

высоким КПД генерации в области 470-620 нм и ресурсом работы, но и других

оптических устройств на основе борфторидов дипирролилметенов.

Представлены способы улучшения излучательных характеристик и

фотостабильности для некоторых представленных комплексов

дипирролилметенов. Показано, что добавление в раствор диазобициклооктана

(DABCO) уменьшает квантовый выход фотопревращений, т.е. увеличивает

фотостабильность соединений при лазерном облучении, что особенно важно для

практического использования подобных систем.

Результаты по изучению зависимости пропускания этанольным раствором

комплекса BODIPY12 лазерного излучения от его плотности мощности могут

быть использованы в нелинейной оптике для создания ограничителей мощного

импульсного излучения в ультрафиолетовой (355 нм) области спектра.

Данные, полученные при исследовании долгоживущего излучения в

твердотельных матрицах на основе галогензамещенных борфторидных

комплексов дипирролилметенов, демонстрируют возможность создания

оптического сенсора на кислород, что может с успехом применяться в химии,

биологии, экологии и медицине.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Низкая эффективность флуоресценции BODIPY12 в этаноле по

сравнению с растворами в неполярном циклогексане связана с

безызлучательными процессами в подвижной сольватной оболочке

специфического растворителя (этанол) вследствие изменения геометрии и

распределения электронной плотности неплоского биядерного комплекса при

возбуждении.

2. Выходы флуоресценции мезо-фенил (BODIPY9), тетрафенил-

(BODIPY10) и мезо-аза-тетрафенил-производного (BODIPY11) уменьшаются при

возбуждении в УФ-области по сравнению с возбуждением в S0-S1 полосе из-за
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включения каналов интеркомбинационной Sn-Tm конверсии между

высоковозбужденными состояниями разной природы и мультиплетности,

локализоваными на мезо-азоте и фенильных циклах.

3. Стабильность изученного ряда BODIPY-комплексов в возбужденном

состоянии увеличивается из-за уменьшения эффективности протонирования

комплексообразующего центра при возбуждении, что обусловливает их

повышенную фотостабильность в протонодонорных средах.

4. Фосфоресценция галогенпроизводных BODIPY тушится кислородом,

что перспективно для создания оптических сенсоров на кислород.

Апробация работы. Результаты исследований, представленные в

диссертации опубликованы в журналах, включенных в Перечень рецензируемых

научных изданий, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве образования и науки Российской Федерации для опубликования

основных научных результатов диссертаций, и в библиографические базы Web of

Science и Scopus, докладывались и обсуждались на международных и

всероссийских научных конференциях и симпозиумах: X, XI, XII Международной

конференции «Импульсные лазеры на переходах атомов и молекул» (AMPL)

(Томск, 2011, 2013, 2015), XI Международной конференции по физической и

координационной химии порфиринов и их аналогов (ICPC-11) (Одесса, 2011),

17,18, 21 Всероссийской научной конференции студентов-физиков и молодых

ученых (Екатеринбург-2011, Красноярск-2012, Омск-2015), VIII, IX, X, XI, XII

Международной конференции студентов и молодых ученых «Перспективы

развития фундаментальных наук» (Томск, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015), XXIII,

XXVI, XXVII Симпозиуме «Современная химическая физика» (Туапсе, 2011,

2014, 2015), XI, XII, XV, XVI Всероссийской научно-практической конференции

студентов и молодых ученых «Химия и химическая технология в XXI веке»

(Томск, 2010, 2011, 2014, 2015), XXV Международной Чугаевской конференции

по координационной химии (Суздаль, 2011), Всероссийском конкурсе научно-

исследовательских работ студентов и аспирантов в области химических наук и

наук о материалах в рамках Всероссийского фестиваля науки (Казань, 2011), 3rd
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International scientific technical conference for young scientists «Luminescent

processes in condensed state of matter» (LUMCOS) (Харьков, 2013), Молодежной

конкурс-конференции «Фотоника и оптические технологии» (Новосибирск, 2012,

2014), XXV IUPAC Symposium on photochemistry (Бордо, 2014), XII

Всероссийской молодежной Самарской конкурс-конференции научных работ по

оптике и лазерной физике (Самара, 2014), International conference on advances in

materials (ICAM 2014) (Шанхай, 2014), Международной научной конференции

«Полифункциональные химические материалы и технологии» (Томск, 2015), 15th

International congress of quantum chemistry (ICQC) (Пекин, 2015), 21st International

symposium on the photochemistry and photophysics of coordination compounds

(ISPPCC) (Краков, 2015).

Работа выполнялась в рамках Федеральной целевой программы

«Научные и научно-педагогические кадры инновационной России» на 2009-2013

г. госконтракты № П1128, № П565, № 02.740.11.0253, № 02.740.11.0444, №

07.514.11.4057; грантов Президента РФ НШ 4297.2010.2, 512.2012.2, 1305.2014.2;

грантов РФФИ № 12-02-90008-Бел_а, 14-03-90011-Бел_а, 14-03-31023-мол_а, 14-

33-50261-мол_нр.

Личный вклад автора. Основные результаты диссертации получены лично

автором, либо при непосредственном его участии. Совместно с научным

руководителем д.ф.-м.н. профессором Кузнецовой была поставлена научная

задача, проведено обсуждение и подготовка публикаций полученных результатов

работы.

Синтез представленных борфторидных комплексов дипирролилметенов

проведен в Институте химии растворов РАН (г. Иваново) кхн Гусевой Г.Б., кхн

Дудиной Н.А., н.с. Ютановой С.Л. с соблюдением всех методов контроля чистоты

соединений под руководством д.х.н. М.Б. Березина, д.х.н. Е.В. Антиной, д.х.н.

А.С. Семейкина.

Синтез объемных полимерных ПММА и модифицированных

П(ММА+8ММА-POSS) матриц, окрашенных BODIPY4 и BODIPY9, а также
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приготовление лазерных элементов на их основе выполнены с участием снс

Солодовой Т.А., причем 90% экспериментальных работ выполнено автором.

Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием

современного высокоточного оборудования и аппаратуры для регистрации

спектроскопических, кинетических и лазерных характеристик, многократной

воспроизводимостью полученных результатов в пределах погрешности, их

согласием с данными других авторов для аналогичных дипиррометеновых

комплексов, указанных в литературе.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 14 работ в зарубежных и

российских журналах, из них 12 статей в журналах, включенных в список ВАК и

цитируемых Web of Science и Scopus. Кроме того, опубликовано 10 материалов и

трудов международных и всероссийских конференций.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 150 страницах,

включает введение, три главы, заключение, список литературы, содержащий 156

наименований, содержит 66 рисунков и 11 таблиц.

Основное содержание диссертационной работы.

Во введении обсуждается актуальность работы, сформулированы цель и

задачи исследований, указаны научная новизна и практическая значимость

полученных результатов, приводятся основные защищаемые положения,

отмечается вклад автора, связь с плановыми работами, указывается достоверность

результатов и апробация работы.

В первой главе проводится обзор литературных данных, посвященный

детальному рассмотрению эволюции химии дипирролилметеновых соединений. В

разделе 1.1 изложены основные методы получения комплексов

дипирролилметенов, а также современные представления об их строении и

физико-химических свойствах. В разделе 1.2 отмечены возможности

практического использования дипирролилметеновых комплексов в различных

областях науки, медицины и техники. Проведен анализ изученных литературных

данных, выявлены современные направления и перспективы практического

применения борфторидных комплексов дипирролилметенов.
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Вторая глава включает описание объектов и методов исследования. В

параграфе 2.1 обоснован выбор объектов исследования, приведены структурные

формулы изученных борфторидных комплексов дипирролилметенов и их

обозначения. В параграфе 2.2 приведены методики изготовления твердотельных

полимерных объектов (матриц и пленок) на основе дипирролилметеновых

комплексов. Параграфы 2.3 и 2.4 посвящены подробному описанию методов и

оборудования экспериментального исследования комплексов, а также

аналитической обработке полученных результатов.

В третьей главе в разделе 3.1 представлены результаты изучения

спектрально-люминесцентных свойств исследуемых комплексов. Установлено,

что введение различных заместителей влияет на проявляемые свойства. Растворы

алкилзамещенных борфторидных комплексов дипирролилметенов обладают

высокоэффективной флуоресценцией при возбуждении в основную полосу

поглощения. Введение атомов галогенов в структуру дипирролилметеновго

комплекса значительно снижает квантовый выход флуоресценции в результате

увеличением безызлучательных интеркомбинационных процессов в

возбужденном состоянии по механизму «тяжелого» атома. Для замороженных

растворов (77К) для данных комплексов в недеаэрированном этаноле обнаружена

фосфоресценция и замедленная флуоресценция (ЗФ) Совпадение спектра

возбуждения фосфоресценции со спектром поглощения галогензамещенных

комплексов BODIPY подтверждает принадлежность фосфоресценции к

соответствующим BODIPY.

Введение различных заместителей в мезо-положение, либо увеличение

числа фенильных циклов в структуре дипирролилметеновых комплексов

приводит к существенному изменению положения максимумов поглощения и

флуоресценции. Следует отметить, что для фенилсодержащих комплексов

отмечена зависимость интенсивности флуоресценции от длины волны

возбуждения. При возбуждении в коротковолновую полосу, отвечающую S0-S2

поглощению, квантовый выход флуоресценции существенно уменьшается по

сравнению с возбуждением в длинноволновой полосе, что предполагает
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увеличение вероятности других процессов деградации энергии при таком

возбуждении. Отмечены особенности замещение метинового мезо-спейсера на

атом азота в структуре дипирролилметенового комплекса, что уменьшает

эффективность флуоресценции и приводит к появлению долгоживущего

излучения для данного соединения. Эти особенности связаны с участием в

дезактивации энергии возбуждения состояний nπ-типа, локализованных на мезо-

азоте.

В разделе 3.2 приведены результаты исследования свойств возбужденных

состояний. Для галоген- и тетрафенилзамещенных комплексов были определены

времена жизни флуоресцентных состояний. Показано, что исследуемые

соединения демонстрирует моноэкспоненциальную гибель флуоресценции. Время

жизни флуоресценции исследуемых соединений не зависит от наличия кислорода

в растворе, что свидетельствует о невысокой константе скорости тушения

возбужденных синглетных состояний растворенным кислородом. Кроме того,

были получены спектры промежуточного (наведенного) поглощения методом

лазерного импульсного фотолиза, которые демонстрируют наблюдаемые

максимумы поглощения в области 400-440 нм и 630-670 нм. При введении в

структуру красителя атомов галогенов наблюдается батохромный сдвиг

максимумов триплет-триплетного поглощения. Кроме того, введение атомов

галогенов увеличивает выход триплетных состояний за счет эффекта «тяжелого

атома». Для определения квантовых выходов триплетов и коэффициентов их

поглощения для соединений, демонстрирующих низкую эффективность

интеркомбинационной конверсии при прямом возбуждении, был использован

метод Т-Т переноса энергии с применением дийод-BODIPY в качестве донора

триплетной энергии.

В разделе 3.3 представлены результаты изучения генерационных и

нелинейно-оптических свойств борфторидных комплексов дипирролилметенов.

Полученные данные по генерационным исследованиям алкилзамещенных

комплексов BODIPY указывает на возможность создания активных лазерных сред

на их основе. Кроме того, представлены результаты изучения спектроскопических
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свойств для твердотельных образцов на основе комплексов дипирролилметенов.

Выявлена общая закономерность смещения максимумов поглощения и

флуоресценции в длинноволновую область относительно растворов.

Раздел 3.4 посвящен исследованию стабильности комплексов BODIPY.

Алкилзамещенные BODIPY демонстрируют достаточно высокую

фотостабильность при возбуждении 2й гармоникой Nd:YAG-лазера (фот порядка

10-5). Фотостабильность фенил-и пропаргиламинозамещенных существенно ниже,

чем для алкилпроизводных BODIPY. Представлены способы ее повышения путем

добавления в раствор диазабициклооктана (DABCO) за счет формирования

сольватной оболочки и затруднения фотодиссоциации комплекса, либо

уменьшения выхода синглетного кислорода. Также проведены исследования

стабильности комплексов в основном и возбужденном состояниях в

протонодонорных средах. Установлены особенности протонирования

представленных дипирролилметеновых комплексов в зависимости от введеных


[…]


является и BODIPY11, для которого –lg[HCl] в (S0) состоянии = –0.7, и в отличие

от предыдущих структур в подкисленных растворах наряду с уменьшением

интенсивности наблюдается незначительный длинноволновый сдвиг полосы S0-S1

поглощения подкисленных растворов (рисунок 3.32).
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Рисунок 3.32 – Изменения спектра поглощения (а) BODIPY11 в этаноле при

добавлении НСl (1-90 об. %); Кривая титрования для поглощения на 646 нм (б)

Кроме того, в отличие от остальных изученных BODIPY, которые в

подкисленных растворах испытывают необратимую деструкцию в результате

отрыва комплексообразователя и образования протонированного лиганда, для

BODIPY11 наблюдается восстановление спектральных характеристик при

разбавлении подкисленных растворов нейтральным этанолом. Это означает, что в

подкисленных растворах BODIPY11 протонируется атом азота в мезо-положении,

на котором локализуется отрицательный заряд, благодаря неподеленной

электронной паре.

Рисунок 3.33 – Распределение электронной плотности (q∙10 –3 e) в S0 и S1

состояниях в молекулы BODIPY11

Анализ зарядового распределения, полученный на основе квантово-

химических расчетов в основном и электронно-возбужденном состояниях с

использованием пакета программ на основе полуэмпирического метода
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частичного пренебрежения дифференциальным перекрывание (ЧПДП) со

специальной спектроскопической параметризацией (рисунок 3.33) показывает,

что самый большой отрицательный заряд для BODIPY11 в основном и

возбужденном состояниях сосредоточен на атомах фтора (BF2), однако, на атоме

мезо-азота также локализован значительный отрицательный заряд как в S0, так и в

S1 состояниях. Поскольку диссоциация комплекса с отрывом

комплексообразователя осуществляется с участием как минимум цепочки из трех

атомов: F–B–N [156], общий отрицательный заряд на этой цепочке в S0 состоянии

составляет –0.326 е, что на 0.06 е меньше величины отрицательного заряда на

атоме мезо-азота. Это свидетельствует о конкуренции обратимого

протонирования по атому мезо-азота над протонированием

комплексообразователя, приводящем к необратимой диссоциации комплекса

BODIPY11. В S1 состоянии эта ситуация усугубляется: отрицательный заряд на F–

B–N-цепочке составляет –0.335 е, в то время как на мезо-азоте сосредоточено –

0.552 е, что предпочтительно для присоединения протона в возбужденном

состоянии по этому центру, по сравнению с необратимой диссоциацией

комплекса, которая маловероятна в данном случае. Это должно свидетельствовать

о повышенной фотостабильности BODIPY11 (отсутствию фотодиссоциации) в

протонодонорной среде, что и наблюдается в эксперименте (таблица 11).

Таким образом, для необратимого выхода комплексообразователя из этого

комплекса нужны более высокие концентрации кислоты, как в основном, так и в

возбужденных состояниях, что обеспечивает высокую устойчивость и

фотостабильность комплекса (таблица 9). Необходимы дополнительные

исследования, выходящие за рамки данной работы, для однозначного

установления механизма протонирования BODIPY11, а высокая устойчивость к

кислотной диссоциации существенно расширяет диапазон кислотности

протонодонорных сред, которые могут быть использованы на практике для этого

соединения.
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3.5. Сенсорные свойства

Как отмечено в разделе 3.1, для галогензамещенных комплексов BODIPY6 и

7 выявлено наличие фосфоресценции с высокой константой тушения триплетов

кислородом (таблица 6), что позволило провести исследования сенсорных свойств

для данных соединений. Поскольку сенсорные свойства требуется оценивать при

комнатной температуре, были приготовлены окрашенные галогенпроизводными

BODIPY твердотельные образцы на основе метилцеллюлозы с различной

концентрацией внедренных фосфоресцирующих красителей для того, чтобы

минимизировать безызлучательные процессы из Т-состояний, характерные для

жидких растворов. Ввиду чрезмерной гигроскопичности метилцеллюлозы, что

может затруднить целевое использование красителя в качестве сенсора в средах

повышенной влажности, были приготовлены еще и полимерные пленки на основе

POSS-полимера, окрашенного на стадии полимеризации комплексом BODIPY7,

что позволит использовать такую среду в условиях повышенной влажности

газовой смеси. Наличие объемных неорганических звеньев в виде полиэдрального

силсесквиоксана (PSS) в полимерной цепи (поли-[(пропилметакрил-

гептаизобутил- PSS)-ко-стирола] также обеспечивает хорошую

газопроницаемость, т.е. доступ тушителя к фосфоресцирующим молекулам,

тушение фосфоресценции молекулярным кислородом и ее разгорание в

атмосфере аргона.

Для изученных твердотельных образцов (матриц и пленок) отмечено

изменение интенсивности люминесценции комплексов BODIPY в различных

условиях, т.е. тушение фосфоресценции в атмосфере кислорода и ее разгорание в

атмосфере аргона (рисунок 3.34).

Основными характеристиками сенсора являются время отклика системы на

поступление аналита, область определяемых концентраций, и в первую очередь-

чувствительность к аналиту, определяемая для оптических сенсоров отношением

I0/I100, где I0 и I100 -интенсивность люминесценции при 0 и 100% аналита

соответственно [115].

126

780 800 820
0

1

2

3

,нм

I,отн.ед.
Ar

O2

а)

760 780 800 820
0

50

100

150

,нм

I,отн.ед. Ar

O
2

б)

Рисунок 3.34 – Спектры фосфоресценции BODIPY6 (рег=795 нм, возб=525 нм) (а)

и BODIPY7 (рег=805 нм, возб=535 нм) (б) в матрице метилцеллюлозы в

атмосфере аргона (Ar) и кислорода (O2)

Согласно полученным результатам время отклика на переключение

газового потока от аргона к кислороду, из смеси и назад для галогенированных

комплексов BODIPY составляет порядка 40-50 секунд (рисунок 3.35). Наиболее

ярко сенсорные свойства проявляет комплекс BODIPY7, содержащий в своей

структуре два атома йода [149]. Чувствительность для данного образца на основе

метилцеллюлозы достигает 17,2, для пленочного образца несколько ниже, 12.
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Рисунок 3.35 – Изменение интенсивности фосфоресценции

BODIPY6 (рег=795 нм, возб=525 нм) в матрице метилцеллюлозы – (а),

BODIPY7 в матрице метилцеллюлозы (рег=805 нм, возб=535 нм) – (б) и в POSS-

полимер-пленке (λрег=805 нм, λвозб=545 нм) – (в) в атмосфере аргона (Ar) и

кислорода (O2)

Измерение зависимости интенсивности фосфоресценции от концентрации

кислорода и построение калибровочных кривых – зависимостей Штерна-

Фольмера с линейным участком на них, можно использовать для определения

концентрации кислорода (аналита), находящегося в сольватной оболочке

триплетно-возбужденной молекулы сенсора. Зависимости Штерна-Фольмера

приведены на рисунках 3.36-3.38. Наличие прямолинейной зависимости,

характеризующей относительное уменьшение интенсивности люминесценции в

расчете на 1 моль/л аналита, позволяет по измеряемому относительному

уменьшению люминесценции определять концентрацию аналита-тушителя.
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Рисунок 3.36 – Зависимость Штерна-Фольмера BODIPY6 в матрицах

метилцеллюлозы (рег=795 нм, возб=525 нм)
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Рисунок 3.37 – Зависимость Штерна-Фольмера BODIPY7 в матрицах

метилцеллюлозы (рег=805 нм, возб=535 нм). Содержание кислорода изменяется в

интервале от 0 до 1 % (а), от 0 до 10 % (б), от 0 до 30 % (в)
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Рисунок 3.38 – Зависимость Штерна-Фольмера BODIPY7 в POSS-полимер пленке

(рег=800 нм, возб=545 нм). Содержание кислорода изменяется в интервале от 0 до

1 % (а), от 0 до 10 % (б), от 0 до 30 % (в)

Таким образом, возможность использования галогенированных комплексов

BODIPY в качестве основы для создания сенсоров на кислород является

очевидной. Также следует отметить низкую себестоимость данных соединений,

ввиду отсутствия дорогих компонентов, что является преимуществом перед

существующими на сегодняшний день сенсорными системами на основе металлов

платиновой группы.
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Заключение

Основные полученные результаты работы можно сформулировать

следующим образом:

1. Изучены спектрально-люминесцентные свойства и фотоника

(определены квантовые выходы люминесценции, временные характеристики

флуоресценции, фосфоресценции, спектры поглощения триплетно-возбужденных

состояний, квантовые выходы триплетных состояний и фотопревращений,

установлена возможность и определены константы тушения триплетов

кислородом) для двенадцати BODIPY-комплексов в зависимости от их структуры,

типа и фазового состояния растворителя, длины волны и интенсивности

возбуждающего излучения.

2. На основании анализа полученных результатов выбраны соединения и

исследованы генерационные характеристики алкил-, дибензил-, тетрафенил-, и

мезо-замещенных BODIPY-комплексов в растворах и твердотельных образцах:

определены КПД, спектры генерации, ресурс работы лазерных сред и квантовые

выходы фотопревращений в зависимости от длины волны и интенсивности

лазерного возбуждения.

3. Установлена зависимость спектрально-люминесцентных

характеристик и выхода флуоресценции биядерного комплекса бис-BODIPY от

типа растворителя и его фазового состояния, измерены зависимости пропускания

лазерного излучения от его интенсивности и эффективности флуоресценции

этанольных растворов BODIPY12 от температуры в интервале 300–77К.

4. Проведена сравнительная оценка устойчивости изученных

комплексов в протонодонорных средах в основном и возбужденных состояниях и

влияния на нее заместителей.

5. Исследованы сенсорные возможности твердотельных сред на основе

метилцеллюлозы и POSS-полимер-стирольных пленок, окрашенных галоген-

BODIPY-комплексами.
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На основании полученных результатов можно сделать следующие выводы,

свидетельствующие о выполнении поставленных задач:

1. Изучены спектрально-люминесцентные свойства, генерационные

характеристики и фотостабильность (определены квантовые выходы и временные

характеристики люминесценции, квантовые выходы и спектры поглощения

триплетно-возбужденных состояний, константы тушения триплетов кислородом,

квантовый выход фотопревращений и ресурс лазерных сред) для двенадцати

BODIPY-комплексов в зависимости от их структуры, природы и фазового

состояния растворителя, длины волны и интенсивности возбуждающего

излучения. Показано, что наиболее чувствительны оптические свойства к мезо- и

тетрафенил- замещению, менее – к β-алкилзамещению. Установлено, что алкил-,

дибензил-, тетрафенил- и мезо-замещенные BODIPY-комплексы

(пропаргиламино, фенил, кроме мезо-аза-) имеют высокие выходы

флуоресценции, низкие выходы фотопревращений и пригодны для создания

эффективных, фотостабильных жидких и твердотельных лазерных сред ,

используемых в области 470-620 нм.

2. Обнаружено многократное уменьшение эффективности

флуоресценции биядерного комплекса (BODIPY12) в этанольном растворе по

сравнению с раствором в циклогексане и ее увеличение до 1 при замораживании.

Показано что в специфических растворителях, способных к направленным

межмолекулярным взаимодействиям, усиливаются безызлучательные процессы,

обусловленные подвижностью специфической сольватной оболочки при

возбуждении неплоского BODIPY12 из-за изменения геометрии и распределения

электронной плотности при возбуждении. Понижение температуры этанольных

растворов уменьшает подвижность сольватного окружения и долю

безызлучательных процессов. Установлена зависимость интенсивности

флуоресценции этанольного раствора BODIPY12 от температуры, что позволяет

использовать данное соединение в качестве температурного датчика в области 80-

250 К.
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3. Показано, что галогензамещение в лиганде уменьшает эффективность

флуоресценции на порядки из-за увеличения интеркомбинационной конверсии за

счет эффекта «тяжелого атома», что приводит к появлению фосфоресценции,

интенсивность которой зависит от наличия кислорода в среде. Исследованы

сенсорные характеристики твердотельных сред на основе метилцеллюлозы и

POSS-полимер пленок, окрашенных галоген-BODIPY. Установлена линейная

зависимость интенсивности люминесценции от содержания кислорода в области

низких (до 1.0 %), средних (до 10 %) и высоких концентраций О2 (до 30 %), что

позволяет использовать галогенпроизводные BODIPY в качестве сенсорных сред

на кислород в газовых смесях.

4. Установлена зависимость эффективности фотопроцессов мезо- и

тетрафенилпроизводных BODIPY от длины волны возбуждающего излучения, что

связано с включением при УФ-возбуждении дополнительных каналов

интеркомбинационной Sn-Tm конверсии между высоковозбужденными

состояниями разной природы и мультиплетности.

5. Проведена сравнительная оценка устойчивости изученных

комплексов в протонодонорных средах в основном и возбужденных состояниях в

зависимости от заместителей. Показано, что электроно-донорные β-заместители

уменьшают устойчивость комплексов, а электроноакцепторные – увеличивают.

При возбуждении устойчивость комплексов в таких средах увеличивается.
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