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Диссертационная работа Аксеновой Ю.В. посвящена систематическому
исследованию физико-химических свойств ряда новых борфторидных комплексов
дипирролилметенов (BODIPY) в растворах в зависимости от их структуры.

В свое время борфторидные комплексы алкил-производных дипирролилметенов
были синтезированы для использования в качестве лазерно-активных сред и
флуоресцентных меток, а в последнее время соединения этого класса активно
исследуются как сенсибилизаторы диоксида титана в солнечных батареях. Однако до сих
пор синтез новых BODIPY опережает систематическое исследование связи их структуры
со свойствами, что совершенно необходимо для целенаправленного синтеза соединений
под конкретную задачу. В связи с этим, тема проведенного исследования является весьма
актуальной и значимой как для получения новых научных результатов, так и для
успешного использования комплексов дипирролилметенов в различных устройствах.

Автором получены новые знания о фотофизических и фотохимических свойствах
12 новых BODIPY-комплексов, установлена взаимосвязь проявляемых свойств со
структурой соединений, фазовым состоянием растворителя и параметрами
возбуждающего излучения. Показано, что неизученные ранее алкил- и тетрафенил-
производные BODIPYnMeiOT высокие выходы флуоресценции и не фосфоресцируют при
возбуждении в длинноволновой полосе поглощения. Уменьшение выхода флуоресценции
ряда BODIPY при УФ-возбуждении по сравнению с So-Si возбуждением объясняется
включением каналов интеркомбинационной конверсии между высоковозбужденными
состояниями разной природы и мультиплетности, локализованных на заместителях.

Наличие фосфоресценции в галогенпроизводных BODIPY объясняется высоким
выходом триплетов, константа тушения которых кислородом в 2.5 раза выше, чем для
тетрафенил- и аза-производных, что перспективно для использования алкил- и
тетрафенилпроизводных для лазерных, а галогенпроизводных BODIPY - для сенсорных
сред для определение кислорода. Впервые предложено использование твердотельных
матриц, окрашенных галогенпроизводными BODIPY, в качестве сенсорных систем для
оптического определения кислорода в газовой смеси при комнатной температуре.

В работе впервые получена и объяснена зависимость эффективности
флуоресценции неплоского биядерного комплекса с бис-BODIPY в этаноле от
температуры (80-200К), что перспективно для практического использования таких сред в
качестве температурного датчика в криогенной области.

Автором показано, что стабильность ВРг-дипирролилметеновых комплексов в
протонодонорных средах определяется протоноакцепторными свойствами
комплексообразующего центра в основном и возбужденном состояниях: увеличивается
при наличии в (3-положениях электроноакцепторных заместителей и уменьшается при
наличии электронодонорных. Введение в лазерно-активные среды на основе ряда
BODIPY-производных диазабициклооктана (DABCO), имеющего щелочную реакцию,
повышает фотостабильность лазерных сред и увеличивает ресурс работы.

Эти научные положения обеспечили высокую практическую значимость
представленных результатов: наряду с эффективными фотостабильными активными

средами перестраиваемых лазеров, перекрывающими видимую область (470-620 нм), на
основе изученных комплексов могут быть созданы среды для оптического сенсора на
определение кислорода в газовой смеси, что может с успехом применяться в химии,
биологии, экологии и медицине.

Из автореферата следует, что диссертационная работа представляет законченный
этап исследований: достигнута поставленная цель, решены сформулированные задачи.
Научная новизна работы и достоверность результатов исследований не вызывает
сомнений, поскольку они получены на современном оборудовании, достаточно широко
обсуждены на научных конференциях, симпозиумах, опубликованы в ведущих научных
журналах.

В качестве замечаний следует отметить следующие.
1. Вместо «величины -lg[HCl], при которой процесс протонирования лиганда

осуществляется на 50%» общепринято использовать рКа.
2. Научное положение 4, выносимое на защиту, сформулировано недостаточно

удачно (стр. 6). Фосфоресценция не только галогенпроизводных BODIPY, но и других
соединений тушится кислородом, поэтому только этот факт является слабым основанием
для создания оптических сенсоров на кислород.

Указанные замечания не влияют на общее весьма благоприятное впечатление о
работе, выполненной соискателем.

Считаю, что квалификационная работа Аксеновой Ю.В. выполнена на высоком
научном уровне на актуальную тему, имеет несомненную научную новизну и
практическую ценность. Автореферат удовлетворяет требованиям ВАК, изложенным в
пунктах 9-11 действующего «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а его
автор, Аксенова Юлия Викторовна, заслуживает присвоения ученой степени кандидата
химических наук по специальности 02.00.04 - Физическая химия.
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